

# Møllehaven

Den integrerede  
institution

Børnehaveafdeling  
Informationsfolder



Greve Kommune

# Indholdsfortegnelse

<b>Velkommen I Møllehaven</b>	3	Regler omkring madvarer	10
Kære forældre	3	<b>Dagsplan</b>	10
Krav og forventninger	3	<b>Beklædning og garderober</b>	11
<b>Lidt om Møllehaven</b>	4	Beklædning udendørs	11
Lidt historie	4	Snore i overtøj	11
Åbningstider	4	Fodtøj	11
Lukkedage	4	Glemte tøj	11
<b>Møllehavens struktur</b>	4	Oprydning i garderober	11
<b>Personale</b>	5	Rengøring af garderober	11
Personalets arbejdsplan	5	<b>Informationer</b>	12
<b>Børnehaveafdelingen</b>	5	Børneintra	12
Primærgrupper	5	Fotorammer i fællesrum og gang areal	12
Nye børn	6	Gruppetavler	12
Den første tid	6	Tavlen i fællesrummet	12
Sove til middag	6	Tavlerne på gangen	12
Barnets Bog	6	Møllehavens hjemmeside	12
<b>Lege og aktiviteter</b>	7	<b>Generelle informationer</b>	12
Fri leg	7	Når du kommer og går	12
Udendørs leg	7	Når andre henter	13
Ture	7	Når der er brug for ekstra omsorg	13
Værksted	7	Omsorgsplan	13
<b>Arrangementer og projekter</b>	8	Ferie, fridage eller sygdom	13
Koloni	8	Lus	13
Cirkus	8	Syge børn	13
Aldersopdelte grupper	8	Transportmidler	13
Sprog	8	Telefonliste	13
Kunst	8	Fotografering og videoptagelser	14
Musik	8	Forsikring	14
Gruppeuger	8	Indgangsdøren	14
Moppe-fri Kuffert	8	<b>Forældresamarbejdet</b>	14
Møllehavens fødselsdag	9	Forældremøde	14
Fødselsdage	9	Forældresamtaler	14
Julemåneden	9	Skoleudsættelse	15
Farvel til skolebørnene	9	<b>Arrangementer</b>	15
<b>Andre tilbud i Møllehaven</b>	9	Arbejdsfredag	15
Minigruppe	9	<b>Tværfagligt samarbejde</b>	15
Motorisk screeningside	9	Skole/SFO	15
<b>Måltider</b>	9	Samarbejde med andre fagpersoner	15
Morgenmad	9	Samarbejde med dagplejen	15
Frokost	10	<b>Forældrebestyrelsen</b>	15
Frugt	10	Forældrebestyrelsens opgaver	15
Mellemmåltider	10	<b>Møllehavens adresse</b>	15
Drikkevarer	10	<b>Distrikt SYD</b>	16
Børnene hjælper til	10		



## Velkommen i Møllehaven

### Kære forældre

Vi ønsker dig og dit barn velkommen i Møllehaven.

I denne folder findes en masse praktiske oplysninger omkring dagligdagen i Møllehaven. Oplysningerne har vi inddelt i temaer, så folderen bliver mere overskuelig at bruge.

Vi glæder os til at se jer, og ser frem til et godt samarbejde.

Med venlig hilsen

Personalet



## Krav og forventninger

Som forælder har du helt sikkert nogle krav og forventninger til os som personale, hvilket vi vil forsøge at imødekomme i den udstrækning, det kan lade sig gøre inden for husets mål, rammer og ressourcer.

Som personale har vi selvfølgelig også nogle krav og forventninger til dig, som vi gerne ser, at du respekterer. Vi forventer, at du er interesseret i dit barns trivsel og udvikling i Møllehaven og ønsker at indgå i en dialog og et samarbejde med os omkring dit barn.

Vi forventer, at du følger med i Møllehavens dagligdag ved at orientere dig via opslag og AULA og at du husker at give tilbagemeldinger, når dette er påkrævet. Vi forventer også, at du selv er opsøgende, hvis der er ting, du gerne vil vide omkring dit barn, eller ting du er i tvivl om.

For at vi kan udføre det pædagogiske arbejde så godt som muligt, forventer vi, at du respekterer husets arbejds gange. Du kan i princippet komme og gå på alle tider af dagen, men der er nogle tidspunkter, hvor det vil være uhensigtsmæssigt (for eksempel til måltiderne).

Det virker forstyrrende for gruppen, hvis den voksnes opmærksomhed rettes imod en forælder, da dette let kan resultere i "opløsning" af den igangværende aktivitet.

De fleste børn bryder sig heller ikke om at komme "dumpende" midt i en aktivitet, hvor alle er i gang. Derfor er det en god ide at komme før kl. 9.00, hvor de fleste aktiviteter begynder. Det gør også afskeden med dit barn lettere, da der er større chance for, at en voksen har mulighed for at gå fra, til at hjælpe med at vinke.

Når vi har gruppeuger, emne- eller projektarbejde eller ture ud af huset, forventer vi, at du overholder de tidspunkter, der vil være angivet via AULA..

Vi forventer også, at du sammen med dit barn rydder op i garderoben, inden I går hjem, og at I selv finder eventuelle forsvundne sutsko og lignende.

I Møllehaven har vi en nul legetøjspolitik, som i bedes respektere, dog kan barnet i indkøringsperioder og svære tilfælde, have fx en trøstebamse, men dette aftales med primærvoksen.

## Lidt om Møllehaven

Møllehaven er en 0-6 års integreret institution under Greve Kommune. Vi har 2 vuggestuegrupper og 4 børnehavegrupper.

### Lidt historie

Møllehaven blev indviet den 1. juli 1978 med 60 børnehavebørn.

I årene mellem 1983 og 1995 er Møllehavens struktur og børnenormering ændret nogle gange (først til en kombineret institution med 40 børnehavebørn og 20 fritidshjemsbørn – dernæst til en 3-12 års integreret institution – så en nednormering til 40 børnehavebørn – og herefter en opnormering til 63 børnehavebørn).

I efteråret 2007 blev der opstillet en pavillon til vuggestuebørn, mens en tilbygning blev opført. I juni 2008 stod tilbygningen klar, hvorefter Møllehaven fik status som 0-6 års integreret institution.

### Åbningstider

Vores daglige åbningstid er:

Mandag-torsdag kl. 6.45-17.17

Fredag kl. 6.45-16.30.

### Lukkedage

Institutionen holder lukket:

Grundlovsdag (5. juni)

Juleaftensdag (24. december)

Nytårsaftensdag (31. december)

Disse dage er der ikke mulighed for pasning af børn i institutionen.

Herudover holder institutionerne i Greve Kommune lukket:

De 3 dage før påske

Fredagen efter Kristi Himmelfartsdag

Dagene mellem jul og nytår.

Disse dage vil kommunen etablere pasning af børn, der har et reelt behov. Pasningen vil foregå i en enkelt institution indenfor de forskellige områder i kommunen.

## Møllehavens Struktur



I Møllehaven er hele huset funktionsopdelt, hvilket vil sige, at rummene i huset har hver sin funktion, som børnene kan benytte.

Om formiddagen er børnene på skift inddelt i alders- og stueopdelte grupper hvor der laves aktiviteter.

I vuggestueafdelingen er børnene i højere grad på deres stuer, hvor der tilrettelægges aktiviteter, men vi etablerer fx legegrupper og ture på tværs for især de ældste børn når vi ser at dette er hensigtsmæssigt.

I børnehaveafdelingen er børnene uden for de planlagte gruppeaktiviteter selv i stand til (med hjælp hvis barnet har behov for dette) at vælge, hvor de har lyst til at være og hvad de gerne vil lave.

Børn der har brug for støtte til at lege og indgå i relationer iværksætter vi guidede legegrupper for.

I hele huset er børnene opdelt i mindre primærgrupper. For vuggestuen betyder det 2 primærgrupper med hver 12 børn og 3 faste voksne.

I børnehaven er der 4 primærgrupper med hver ca. 16-18 børn og 2 faste voksne. Børnetallet kan være både faldende og stigende, derfor er antallet af voksne også varierende.

Det fleste aktiviteter foregår om formiddagen, hvor det meste af personalet er til stede.

I børnehaveafdelingen kan børnene udenfor de planlagte aktiviteter, frit benytte de forskellige rum/aktiviteter, alt efter ønske og interesse.



Værkstedet er som regel åbent hele formiddagen.

Primærgrupperne spiser frokost sammen hver dag.

## Personale

Vi er 21 fastansatte voksne:

Miriam S Pedersen; leder

Magnus; Medhjælper *Delfinerne*

Pernille; Pæd. ass. *Delfinerne*

Alexandra; pædagog *Løverne*

Monika; Pæd. ass. *Løverne*

Tina I; pædagog *Bjørnene*

Heidi; pædagog *Bjørnene*

Oliver; pædagog *Girafferne*

Anna; pædagog *Girafferne*

Gitte; Medhjælper, *Flyver*

Lovise; pædagog *Mariehønsene*

Louise; pædagog *Mariehønsene*

Sabrina; Pæd. ass. *Mariehønsene*

Christina; pædagog *Sommerfuglene*

Izabela pædagog *Sommerfuglene*

Jeanette : medhjælper *Sommerfuglene*

Emma: medhjælper *Sommerfuglene*

Hanne; kok *Køkkenet*

Maria: Ernæringsassistent

## Personalets arbejdsplan

Vi planlægger arbejdstiden således, at de fleste medarbejdere er på arbejde i tidsrummet 9.30 til 12.00, hvor de fleste aktiviteter i huset foregår.

At vi prioriterer personaletimerne på denne måde, vil selvfølgelig betyde, at der er mindre personale til stede i "ydertiderne".

Dette kan måske opleves som manglende opmærksomhed over for forældre og børn, når de kommer tidligt om morgenen eller sent om eftermiddagen.

Men alternativet vil imidlertid betyde et mindre aktivitetsniveau i det tidsrum, hvor alle børnene er i Møllehaven, og dermed færre muligheder for fælles aktiviteter.

## Børnehaveafdelingen

### Primærgrupper

For at kunne varetage omsorgen for det enkelte barn og en god kontakt til forældrene, har vi valgt at inddele børnene i 4 primærgrupper.

Disse grupper har fast tilknyttede voksne og et bestemt



rum i huset, hvor de kan samles til samling og til spisning. Børnene har også ugentlige aktiviteter i deres primærgrupper.

Det er børnenes primære voksne, der har ansvaret for den nære kontakt til forældrene gennem den daglige dialog. Og primærpædagogerne har ansvaret for de fastlagte forældresamtaler, samt samtaler efter behov.

Under "Personale" kan du se, hvordan de voksne er fordelt på grupperne.

### Nye børn

Når dit barn skal begynde i børnehaven, er der mange nye ting at forholde sig til - både for barnet og for dig. Selv om I kommer fra husets vuggestueafdeling og kender huset, vil I opdage, at der er andre regler og rutiner i

For det første er der ikke så mange voksne, som I måske er vant til fra vuggestue eller dagpleje. Faktisk er der kun halvt så mange, så derfor må børnene hurtigt lære at være selvhjulpne med mange ting, som for eksempel toiletbesøg og påklædning. Derfor er det en god ide at give dit barn noget tøj på, som det selv kan klare at få af og på.

Måske er du som forælder vant til at få mange informationer omkring dit barns færden i hverdagen, men i børnehaven vil mange informationer blive givet via AU-LA som du selv skal holde øje med.

Vi har ikke altid tiden til at informere personligt, men sker der noget særligt omkring dit barn, vil vi selvfølgelig informere dig om det. Du er altid velkommen til at kontakte personalet, hvis der er noget, du er i tvivl om eller gerne vil vide.

Har du spørgsmål omkring dit barns trivsel og udvikling, er det en god ide at tale med dit barns primære voksne om det.

### **Den første tid**

Det kan være svært for barnet at vænne sig til de nye omgivelser og alle de mange andre børn og voksne, især hvis barnet kommer fra en dagpleje, hvor det er vant til at møde den samme person både morgen og aften.

I begyndelsen kan du lette overgangen for dit barn ved at være med på besøg i børnehaven nogle dage eller timer. Eller du kan gøre de første dage så korte for barnet som muligt. Du kan også, hvis du har mulighed for det, aflevere dit barn på et tidspunkt, hvor en af de voksne fra barnets gruppe er til stede.

Disse spørgsmål kan du drøfte med dit barns primære voksne, når du kommer og besøger os.

I begyndelsen kan det måske også for dig virke uoverskueligt at orientere dig i et stort hus – eller finde ud af, hvor dit barn opholder sig, når du kommer for at hente det. Der er mange rum i huset, og legepladsen er stor, så der er mange muligheder for dit barn.

I hverdagen hjælper vi dit barn med at finde rundt i huset og lære de forskellige muligheder at kende.



Ofte vil et nyt barn vælge at følge en voksen og på den måde lære huset at kende. Nogle børn kender måske allerede andre børn i huset, som de holder sig til i begyndelsen.

### **Sove til middag**

Hvis dit barn stadig har brug for en lille middagsøvn, kan dette godt lade sig gøre, mens de andre børn er på legepladsen efter frokost.

### **Barnets Bog**

I Møllehaven har alle børn en "Barnets Bog" – en bog om barnet selv, dets familie og dagligliv i Møllehaven. Tanken med bogen er at lette overgangen fra hjem/vuggestue/dagleje til børnehaven, så både personale og forældre kan få et lille indblik i barnets liv. Samtidig er det lettere for barnet at fortælle om sig selv, når det har billeder, tegninger og små historier at fortælle ud fra.

Når barnet begynder i Møllehaven, udleverer vi et ringbind, der indeholder plastlommer med blankt papir, og beder forældrene om at sætte billeder, tekst og små historier af og om barnet i mappen.

Personalet sørger for at sætte navn og et billede af barnet på mappens forside, og vi vil løbende sørge for at sætte forskellige ting ind i Barnets Bog – små tegninger, feriekort, foto fra barnets dagligdag og/eller projekter.

Under gruppeuger vil børnene nogle gange arbejde med deres mapper – for eksempel omkring venner og interesser, dem selv og deres familie, eller tegninger af deres ønsker og drømme.

Barnets Bog har sin faste plads på sruen, så børnene selv kan tage den frem, når de har lyst til det. Eller en voksen kan tage den frem og læse i den sammen med barnet, for eksempel en dag hvor barnet er lidt ked af det.

Når barnet forlader Møllehaven og skal i skole, får det mappen med sig hjem.

## Leg og aktiviteter

Det kan måske ind imellem være svært at finde ud af, hvad de forskellige aktiviteter i huset består af, så her vil vi prøve at forklare nogle af de udtryk, som vi bruger i det daglige.

### Fri leg

Det kan være mange ting, men altid aktiviteter børnene selv vælger, for eksempel at lege med kammerater, tegne, sy, spille et spil, bygge med store klodser, lege med biler eller lignende ting.

### Udendørs leg

Børnene er som hovedregel ude på legepladsen hver dag hele året rundt. Om sommeren vil mange af de daglige aktiviteter foregå udendørs, når vejret tillader det.

Nogle gange vil der også blive lavet bål og/eller mad over bål.

Børn kan både i den frie leg inde og på legepladsen have brug for voksne der guider em i forhold tiil at etablere relationer. det at kunne mestre den selvorganiserede leg kræver tilstedeværende voksne som hjælper børnene med at sætte ord på det der sker i legen så den lykkes

### Ture

Det kan være små ture, som vi pludselig får lyst til (men så er det aldrig før kl. 9.30), eller længere varende ture, som altid vil blive annonceret forinden.

Nogle gange er det ture, hvor alle børn og voksne tager af sted, andre gange er det primærgruppen, eller aldersopdelte grupper der tager af sted.

## Værksted

På værkstedet kan børnene tegne, klippe, klistre, male og meget mere. Vi eksperimenterer også med nye materialer, og lærer om farver, hvor børnene kan "lege kunstnere" med staffeli.

Det er også her der foregår nogle små projekter som f.eks. akvarel fisk hvor alle store børn er med.

Men også mange andre aktiviteter som kan afhænge af børnenes alder og kunnen. Det kan være perleplader, sytøj, modellervoks, ja kun fantasien sætter grænser.

Værkstedet har åbent når der ikke er planlagte aktiviteter.

## Arrangementer og projekter

### Cirkus

Fra september til november har de kommende skolebørn et Cirkusprojekt, hvor de arbejder med at få en cirkusforestilling op at stå.

Som afslutning på projektet inviterer børnene deres forældre, søskende, Møllehavens øvrige børn, samt børn fra andre institutioner til en cirkusforestilling.





## Aldersopdelte grupper

I løbet af ugen er børnene i aldersopdelte grupper i noget af formiddagstiden. De 3 årige har samling og en aktivitet hver dag, de 4 årige har 2-3 planlagte aldersopdelte aktiviteter og de 5 årige har 2 aldersopdelte aktiviteter om ugen. Alle grupper har en ugentlig stuedag.

## Sprog

I Møllehaven læses der historie i grupperne hver dag. Derudover har vi et antal grupper hvor der er dialogisk læsning og andre sprogunderstøttende aktiviteter for de børn der har brug for en ekstra indsats. Vi har ugens rim som vi øver fra uge til uge.

## Kunst

Mellem januar og marts arbejder "mellembørnene" med et kunstprojekt. Dette foregår i et samarbejde med en kunstner, som kommer nogle timer hver dag i en uge og arbejder sammen med børnene. Projektet afsluttes med en Fernisering, som forældrene bliver inviteret med til.

## Musik

Vi har gennem Greve kommune et Musikforløb for de kommende skolebørn. Dette foregår en gang ugentlig fra april til juni måned

## Overgang mellem børnehave og SFO/skole

Som et led i overgangen fra børnehave til SFO/skole har vi i månederne januar til marts inden børnene starter i skole fået lokale stillet til rådighed på Karlslunde skole. Det betyder, at vi på en af dagene med aldersopdelte gruppeaktiviteter er på skolen og øver os i hvad der forventes i disse rammer. "Hvad kan man fx lave i frikvarteret"



## Gruppeuger

I løbet af året planlægger vi nogle uger, hvor de enkelte grupper laver noget sammen i formiddagstimerne. Det kan være en tur, rytmik i kælderens, en dag på værkstedet eller lignende.

Det kan også være et emnearbejde eller Barnets Bog, grupperne arbejder med.

## Moppe-fri kuffert

Primærgrupperne arbejder i vinterhalvåret med "moppe-fri kuffert" som er et materiale fra Mary-fonden, som bl.a. indeholder samtale-ark (situationsbilleder) og små historier.

En dag om ugen holder vi børne/bamse møde hvor vi taler om hvordan man taler og leger med hinanden. Der bliver talt ud fra billeder eller aktuelle emner.

Ca. hver anden gang giver børnene hinanden massage ud fra en historie der bliver læst op. Massagen gives fordi, der er bevist at når man berører hinanden vil det være meget usandsynligt at der mobbes efterfølgende.

Børnene er meget glade for møderne og der kan efterfølgende læses på gruppens tavle hvad der er talt om den pågældende dag, så forældrene kan følge op på emnet med barnet.

Gennem materialet får børnene mulighed for aktivt at deltage i en samtale (børnemøde) omkring det sociale samvær.

## Møllehavens fødselsdag

Hvert år d. 1 juli markerer vi Møllehavens fødselsdag. Om formiddagen har vi miniidræt sammen med børnene.

## Fødselsdage

Den første fødselsdag i børnehaven vil blive fejret i barnets gruppe. Der vil blive sunget fødselsdagssang ved frugten.

Fødselsdagsbarnet er velkomment til at dele et eller andet ud til gruppens børn, men begræns det søde!

Fra når barnet fylder 4 år har vi mulighed for at invitere gruppen hjem for at fejre fødselsdagen i stedet for i bør-



nehaven.

Ønsker du at holde dit barns fødselsdag helt privat og for "udvalgte" børn, beder vi dig om ikke at invitere gen-



nem børnehaven ved breve eller andet. Dette kan nemlig hurtigt udvikle sig til drillerier, eller til at nogle børn bliver skuffede og kede af det.

## Julemåneden

Vi har en del traditioner for december måned, som I vil blive orienteret om via opslag.

Hvis vi skal løfte sløret lidt, skal vi bl.a. i teatret, til julegudstjeneste, spise julefrokost, danse om juletræet og i kirke og spise risengrød.

## Farvel til skolebørnene

Den sidste dag i marts siger vi farvel til vores skolebørn. Om formiddagen er der diskotek for skolebørnene i kælderen, hvorefter alle samles i deres grupper, så børnene kan få sagt ordentligt farvel.

## Andre tilbud i Møllehaven Minigruppe

I vinterhalvåret etablerer vi en lille gruppe, som består af ca. 10 børn. Der kan være forskellige grunde til, at et barn bliver tilbudt en plads i denne gruppe – eksempel-

vis børn med motoriske og/eller taleproblemer, børn, der har svært ved at turde være midtpunkt i en gruppe, eller børn, der "bare" har brug for at være i en mindre gruppe et stykke tid.

Børnene nyder at være med i minigruppen, som hovedsagelig arbejder med sang, musik, rytmik, mundmotorik og forskellige lege.

Minigruppen samles ca. 1 time hver fredag formiddag.

Du vil få besked, hvis dit barn tilbydes en plads.

## Motorisk screening

Alle 4½-årige børn gennemgår en motorisk screening, som foregår gennem leg.

Screeningen er tænkt som en hjælp til børnene, således at de børn, der måtte have nogle motoriske vanskeligheder, kan få den nødvendige støtte i deres udvikling, inden de skal i skole.

Screeningen foregår i alle kommunens børnehaver, og foretages af 2 af husets pædagoger i samarbejde med en af Greve Kommunes sundhedsplejersker.

Når det er tid for screening af dit barn, vil du få besked.

## Måltider

### Morgenmad

Nogle børn skal meget tidligt op om morgenen og har derfor svært ved at nå at spise morgenmad hjemme.

Derfor giver vi mulighed for, at dit barn kan spise morgenmad i Møllehaven, hvis det kommer inden kl. 7.20

Vi tilbyder havregryn, cornflakes og rugbrød.

### Frokost

Møllehavens forældre har tilvalgt frokostordning. Alle børn i vuggestue og børnehave får serveret frokost.

Møllehaven har sølvmærke i økologi og serverer omkring 75% økologisk kost

### Frugt

Møllehaven serverer frugt/eftermiddagsmåltid til alle børn.

De voksne tilbereder sammen med nogle børn frugt og fordeler den på store fade, som børnene så vælger fra. På den måde får dit barn mulighed for at smage meget forskelligt frugt hver dag. Børnehaven tilbyder vand og hjemmebagt brød til.

## Mellemmåltider

Møllehaven tilbyder børnene et mellem åltid om formiddagen. Børnene er med til på skift at hjælpe med tilberedningen

## Drikkevarer

Alt drikke gives i institutionen.

Vi tilbyder økologisk minimælk eller vand at drikke til maden.

## Børnene hjælper til

i Møllehaven lægger vi vægt på at børnene er medinddraget i de praktiske gøremål. Dre er derfor altid børn der er med til at hente mad, dække bord, tømme opvaskemaskine, skære frugt m.v.

Vi oplever at børnene er glade for den tætte kontakt de får når de er sammen med voksne op meningsfulde opgaver for fællesskabet.

## Regler omkring madvarer

I en daginstitution er der skrappe regler omkring madvarer og tilberedning af mad.

Dette betyder, at der er visse madvarer, som du ikke må "levere" til fælles mad, fx i forbindelse med dit barns fødselsdag. Her må du ikke bruge hjemmelavet is, flødeskum, kagecreme og lignende.

## Dagsplan

Tiderne på dagsplanen er ca. tider.

Kl. 06.45-07.25 Børnene samles i vuggestuen, hvor der er mulighed for at spise morgenmad. Efterhånden som der kommer flere børn, fordeler de sig i huset sammen med de voksne.

Kl. 07.15 Møder der en voksne ind i børnehaven

Kl. 07.45-09.30 Børnene leger frit i huset, eller går i gang på værkstedet.

Kl. 09.30-11.15 I dette tidsrum foregår de fleste aktiviteter i huset, – det er også i dette tidsrum forskellige aktiviteter, såsom gruppeuger samt emne- og projektarbejde foregår. Om sommeren foregår de fleste aktiviteter udendørs.

Kl. 11.15-12.30 Der ryddes op og spises frokost i børnenes primærgrupper.

Kl. 12.30-14.30 De fleste børnene går på legepladsen, bortset fra de børn, der har brug for at sove og de børn der hjælper de voksne med at vaske op efter frokost og forbereder frugten. Dette skiftes børnene til. Der er og så nogle børn inde for at lege. Dette skiftes børnene til .  
De voksne afvikler pause i dette tidsrum

Kl. 14.30-15.15 Børnene samles i deres primærgrupper og spiser frugt.

Kl. 15.15-16.30 Børnene leger frit i huset.

Kl. 16.30-17.17 Efterhånden som børnene går hjem, ryddes der op i rummene, og de sidste børn samles på rød stue sammen med de sidste børn fra vuggestuen.

Om fredagene, hvor institutionen lukker 16.30, spiser vi frokost og frugt en halv time før sædvanligt.

## Beklædning og garderober

Giv dit barn noget praktisk tøj på, når det skal i børnehaven. Der kan let ske små uheld, når vi maler, klipper og klistrer eller er på legepladsen.

Det er en rigtig god ide at have et ekstra sæt tøj liggende i garderoben, også undertøj og strømper (læg det i garderobeposen).

## Beklædning udendørs

Tag overtøj med efter årstid, vind og vejr, da vi er ude

hver dag.

Husk også regntøj og gummistøvler hver dag – hele året rundt (læg det i garderobekassen), for man ved aldrig med det danske vejr. Tag en ekstra trøje/sweater og varme sokker med til de meget kolde dage.

### **Snore i overtøj**

Greve Kommunes daginstitutioner har af sikkerhedsmæssige årsager forbud mod lange snore i overtøjet, da disse kan være farlige (blandt andet på en legeplads).

Derfor skal du klippe lange snore af eller afkorte dem (ellers gør vi det!), så de ikke kan hænge i, når børnene leger.

### **Fodtøj**

I vinterhalvåret er legepladsen ofte meget våd og leret. Derfor anbefaler vi, at du køber nogle gode termostøvler, der kan tåle lidt af hvert (pæne læder-/skindstøvler egner sig ikke til leg på en legeplads).

Desuden er det en stor fordel, at støvlen går godt op om benet, så bukserne kan trækkes ud over – så undgås



den værste sne (og



vand) nede i selve støvlen.

### **Glemte tøj**

Vi opbevarer glemte tøj i en kurv i vindfanget. Bliver tøjet ikke afhentet (og der ikke er navn i) tager vi det i brug som lånetøj eller giver det væk til for eksempel Frelsens Hær.

### **Oprydning i garderober**

Da det er børnene selv, der lægger deres ting på plads i garderoberne, er det en god ide at sætte navn i børnenes ting, især regntøj, overtøj, huer, vanter, støvler og madkasser.

Det gør det lidt nemmere at finde de ting, som børnene har glemt at lægge på plads.

Desuden forventer vi, at du hver dag hjælper dit barn med at rydde op i garderoben, sætter skoene op på hylden og ser efter, om der mangler noget, inden I går hjem.

### **Rengøring af garderober**

Hver fredag bliver børnenes garderober rengjorte. Der må gerne være tøj i kassen eller i posen, men resten af garderoben skal du tømme for alt, så rengøringspersonalet kan komme til at gøre rent.

### **Informationer**

Der er mange informationer i en daginstitution, og du

skal selv være aktiv og opsøgende. Her en lille oversigt over, hvor du kan finde hvilke oplysninger.

## Børneintra

Alle forældre får et brugernavn samt en kode til børneintra når deres barn starter i institutionen. her vil forældrene kunne følge med i hvad der sker.

Dette kan være i form af nyheder, opslag, fotoalbums, aktivitetskalender og meget mere.

Det er meget vigtigt, at du husker at informere og opdatere oplysninger på børneintra om skift af arbejdsplads eller telefonnummer, da vi ellers ikke har mulighed for at få fat i dig.

Du kan eventuelt opgive et telefonnummer på en bedsteforælder eller en anden person, som du kender godt. Et sådant nummer kan vi eventuelt bruge i situationer, hvor det er umuligt at få kontakt med dig.

## Fotorammer i fællesrum og gangareal

Disse rammer indeholder billeder eller lignende.

## Gruppetavler

Hver gruppe har en tavle, som hænger i gangarealet. her er billede af alle børn

## Tavlen i fællesrummet

Tavlen lige ved siden af indgangsdøren indeholder noget omkring sprog fx ugens rim.

## Tavlerne på glasgangen

Opslagstavlen til højre på glasgangen indeholder oplysninger om møder, arrangementer, børnesygdomme og lignende,, samt en oversigt over forældrebestyrelsens medlemmer.

Derudover hænger der diverse pjecer og lignende, der indeholder generelle oplysninger fra kommunen.

Opslagstavlen er også til forældre der har noget på hjertet.

## Møllehavens hjemmeside

Vores hjemmeside kan du finde på [www.greve.dk](http://www.greve.dk) un-

der borger - familie og børn

Du skal give dit skriftlige samtykke til, at vi må benytte digitalfotos af dit barn på denne hjemmeside.

For at sikre børnene er det besluttet, at disse billeder kun viser påklædte børn.

## Generelle informationer



## Når du kommer og går

Når dit barn møder i børnehaven, skriver personalet det ind i en fremmødebog, hvor det igen streges ud, når det går hjem.

Flere gange i løbet af dagen checker vi børnene efter denne bog. Det er derfor meget vigtigt, at du og dit barn husker at sige goddag og farvel til en voksen (som regel i fællesrummet).

Her har du også mulighed for at give en besked, som også skrives i bogen.

Husk at give os besked, hvis dit barn bliver hentet tidligt en dag, så du ikke risikerer at komme forgæves, hvis dit



barn for eksempel er taget med på tur.

### **Når andre henter**

Husk altid at give os besked, hvis dit barn bliver hentet af andre end jer forældre, da vi ellers ikke kan udlevere barnet.

### **Når der er brug for ekstra omsorg**

Indtræffer der noget i jeres familie, som påvirker dit barn, vil vi gerne vide lidt om det, når du afleverer barnet.

Det vil give os mulighed for at tage højde for de situationer, der måtte opstå i løbet af dagen, og dermed være en hjælp til dit barn.

### **Omsorgsplan**

I Møllehaven har vi udarbejdet en sorgplan – en handleplan for, hvad vi skal gøre, hvis et barn for eksempel mister en forælder, barnets forældre skal skilles eller andre begivenheder, der griber voldsomt ind i barnets liv.

### **Ferie, fridage eller sygdom**

Giv os besked (helst inden kl. 9.00), hvis dit barn ikke kommer en dag. Dette skal gøres over internettet.

Får dit barn en børnesygdom eller anden smitsom sygdom, så lad os det vide, så vi kan orientere de øvrige forældre via opslag.

Hvis du i forvejen kan oplyse os om dit barns ferier og fridage, vil det være en stor hjælp for vores planlægning, da vi dermed får mulighed for at spare på eventuelle vikar udgifter.

Husk at børn, på lige fod med voksne, har brug for nogle sammenhængende ugers ferie, primært hen over sommeren.



### **Lus**

Hvis jeres barn har lus, så ringer vi til jer så i har mulighed for hurtigst muligt at få købt behandlingmiddel så smitten begrænses – vi modtager gerne jeres barn ived påbegyndt behandling.

Det er **VIGTIGT** at I fortæller os, hvis jeres barn har haft lus, så der kan komme opslag op omkring dette.

### **Syge børn**

Som hovedregel siger vi, at børn, der ikke kan indgå i den daglige rytme (også udendørs leg), ikke kan modtages i børnehaven.

Dog tager vi hensyn til børn med kroniske sygdomme.

Hvis dit barn bliver sygt i dagens løb, kontakter vi dig og beder dig hente barnet.

Almindeligvis giver vi ikke børnene medicin, men lider dit barn af en kronisk sygdom såsom astma, bronkitis, allergi og lignende, giver vi gerne dit barn forebyggende medicin.

I sådanne tilfælde skal vi fra din læge have en skriftlig instruktion i brugen og doseringen af barnets medicin.

Hvis dit barn er allergisk over for nogle ting (eksempelvis madvarer), som vi skal undgå at give dit barn, skal vi også have en lægeerklæring på det.

### **Transportmidler**

I Møllehaven bruger vi offentlige transportmidler eller et busselskab, når vi tager på tur med børnene.

Distrikt SYD har en bus til 7 passagerer., med godkendte sæder til børnene. Vi tager med jævne mellemrum bussen til udflugtsmål.

Der er altid 2 voksne i bussen på ture.

### **Telefonliste**

I Møllehaven har vi valgt at hænge en telefonliste op med forældres telefonnumre, så du har mulighed for at kontakte dit barns legekammerater.

Alle forældre, der ønsker at stå på denne liste, skal selv skrive sig på.

## Fotografering og videooptagelser

Vi fotograferer børnene både i dagligdagen i Møllehaven og på udflugter (digitalkamera/ institutionens mobile telefoner eller Ipad).

Billederne bliver bl.a. sat i barnets bog, i album på børneintra, samt nogle billeder hænges op i store skiftemapper og/eller på plancher, så både børn og voksne kan få glæde af dem.

I forbindelse med udvikling af pædagogisk praksis, gør vi brug af "Marte Meo", som er små videooptagelser til internt brug. Gennem videooptagelserne kan vi sætte fokus på vores handlinger i relationsarbejdet, for bedre at kunne støtte og guide børnene.

## Forsikring

Vi vil anbefale, at du tegner en ulykkesforsikring på dit barn, blandt andet med dækning af tandskader, da Greve Kommune ikke har en forsikring, der dækker skader på dit barn.

Bruger dit barn briller, anbefaler vi at tegne en forsikring på eventuelle brilleskader.

## Indgangsdøren

På indgangsdøren er der et højsiddende håndtag. Det er lavet af sikkerhedsmæssige grunde, for at forhindre børnene i selv at åbne døren.

Denne dør **skal altid** være lukket, så vi ikke risikerer, at et barn løber ud af institutionen og ud på parkeringspladsen - eller ud på Karlslunde Centervej, der er meget trafikeret.

Det er derfor **forbudt** for børnene selv at åbne døren - også når forældrene står ved siden af.



Når du selv går ud af døren, skal du sikre dig, at andre børn ikke smutter med ud!

## Forældresamarbejdet

Vi synes, det er vigtigt, at forældre og personale kan indgå i en åben dialog med hinanden.

At vi er åbne og ærlige overfor hinanden, og at vi respekterer hinandens synspunkter, muligheder og begrænsninger.

Nogle børn har brug for specielle hensyn eller har specifikke behov, hvilket vi bestræber os på at tilgodese.

Vi er dog ikke i stand til at opfylde alle forældres ønsker, da vi i vores pædagogiske arbejde har et ansvar for hele børnegruppen og ikke kun enkeltbørn.

Vi tilstræber at give forældrene en høj grad af information om børnehavens liv og virke, hvilket vi gør gennem vores intranet, logbog, opslag, nyhedsbreve eller lignende. Dette kræver forældrenes aktive medvirken til at orientere sig.

## Forældremøde

I foråret afholdes et forældremøde for alle distriktets forældre, hvor der bl.a. er optakt til valg af fælles forældrebestyrelse for Distrikt SYD

Forældremødet kan bl.a. os indeholde oplæg af eksternt oplægsholder, børnehavens personale, spørgsmål fra forældrene eller information om kommende aktiviteter.

## Forældresamtaler

Vi tilbyder forældresamtaler omkring det enkelte barns trivsel og udvikling. Første gang, når barnet har været her i ca. 4 måneder.

I Greve kommune benytter vi os af "Dialogprofilen" et redskab hvor forældre og personaler besvarer forskellige relevante spørgsmål vedrørende barnet kompetencer og trivsel.

Dialogprofilen følges altid op af en samtale. Disse samtaler sker når begge parter har udfyldt spørgeskemaet

Når barnet er knap 3 år

Når barnet er på vej i skole

Alle forældre har ret til en årlig samtale vedrørende deres barn jævnfør Greve kommunes Dagtilbudspolitik. Herudover kan forældre eller personale altid tage initiativ til nødvendige samtaler, og selvfølgelig tale sammen i det daglige.

## Skoleudsættelse

Børn der skal skoleudsættes skal have været tilknyttet PPR.

Såfremt forældre og institution pege på evt. skoleudsættelse vil institutionen beskrive barnet i et observationskema som sendes til psykologen. Der på den baggrund også laves en beskrivelse. Denne sendes op til skoleudsætter udvalget som på baggrund af de forskellige beskrivelser vurderer hvorvidt et barn kan blive skoleudsat. Forældrene beder selv digitalt om skoleudsættelse ca. uge 48/49.

Børn hvor man allerede året inden med stor sandsynlighed mener at barnet ikke skal starte i storbørnsgruppen skal kommunen orienteres om ind 1 juni året før skolestart.

## Arrangementer

### Arbejdsfredag

I maj/juni måned mødes børn, forældre og personale en fredag eftermiddag for at lave nogle praktiske opgaver i huset eller på legepladsen.

Vi slutter af med lidt fælles mad.

## Tværfagligt samarbejde Skole/SFO

I Møllehaven indgår vi i et tværfagligt samarbejde, omkring overgangen fra børnehave til skole/SFO.

Overgangs materialet består af dialogprofilen og evt. supplerende beskrivelser /samtaler så kendskabet til børnene tages med fra børnehave til sfo/skole.

Derudover besøger Møllehaven Karlslunde sfo/skole fra januar til marts inden børnene overgår til sfo.

## Samarbejde med andre fagpersoner

Vi indgår i et tæt samarbejde med psykolog, talepædagog, sagsbehandler, sundhedsplejerske og andre eksterne samarbejdspartnere.

På dagområdet har vi dialogudvalgsmøder, hvor foræl-

dre sammen med eksperter og personale sammen kan støtte op om barnet. Herudover har psykologen og talepædagogen deres vante gang i huset.

Dagtilbuddet har også tilbuddet "åben dør", hvor personale anonymt kan diskutere problemstillinger om grupper/barn.

Vi gør også brug af den ekspertise, som Greve Kommunes ressourcepædagoger har.

Se yderlig børneintra for flere tilbud til familier i Greve kommune.

## Forældrebestyrelsen

1. august 2023 fik Møllehaven sin egen bestyrelse.

Bestyrelsens medlemmer kan ses på en plakat der hænger i vores vindfang.

Der er valg til bestyrelsen på vores forældremøde i efteråret.

## Møllehavens adresse

Møllehaven

Møllehaven 6

2690 Karlslunde

Telefon 22768972

Leder, Miriam Storm Pedersen

Telefon kontor 21314054

Hjemmeside [www.greve.dk](http://www.greve.dk) under borger - familie og børn.







**Velkommen til Greve kommune**

Møllehaven  
Møllehaven 6  
2690 Karlslunde

Telefon 43 97 33 60